
                                                         

 

 

四川水汇生态环境治理有限公司 

 

内江沱江流域水环境综合治理 PPP 项

目市中区黑臭水体整治项目（古堰溪） 

竣工环境保护验收监测报告表 
 

 

 

 

建设单位：四川水汇生态环境治理有限公司 

编制单位：四川水汇生态环境治理有限公司 
 

 

 

二 0 二一年十一月 
 



 

                                               

 



 

                                               
[...]
②办公及生活设施：项目办公及生活设施租

用已有房屋，不新建办公设施。项目施工期

工人均为当地农民，不设施工营地。 

施工临时工

程 

项目施工期已完成，经过现

场勘察发现材料堆场、表土

临时堆场已全部拆除，地块

已复原，未设置施工营地 

施工期

已完成 

2.1.5 项目变动情况 

根据表 2-1 可知，项目实际建设内容与环评要求建设内容基本一致，未发生重大

变动。 

2.2 原辅材料消耗及水平衡 

2.2.1 原辅材料消耗情况 

表 2-2 原辅材料使用情况表 

序号 名  称 单  位 环评数量 实际数量 备注 
1 电 电（万 kW·h） 1.8 1.76 / 
2 水 m3 5986 6000 / 

2.2.2 项目设备使用情况 

表 2-3 项目设备清单表 

序号 设备名称 型号规格 环评数量 实际数量 

1 

重力 
管道 

钢带增强聚乙稀螺

旋管 DN400，HDPE 材质 2828m 2828m 

2 钢管 D426×9，Q235B 材质 120m 120m 
3 沉泥井 Φ1000，混凝土材质 29 座 29 座 
4 跌水井 2100×1000，混凝土材质 1 座 1 座 
6 检查井 Φ1000，混凝土材质 60 座 60 座 



     内江沱江流域水环境综合治理 PPP 项目市中区黑臭水体整治项目（古堰溪）竣工环保验收监测报告表             

                                                 第 8 页 共 27 页 

 检查井 Φ1250，混凝土材质 2 座 2 座 
 架空支墩 / 8 座 8 座 
7 

入户 
管网 

排水管 DN110，UPVC 材质 6600m 6600m 
8 排水管 DN200，UPVC 材质 3300m 3300m 
9 检查井 Φ315，塑料材质 330 座 330 座 

10 化粪池 Z1-2，成品 110 座 110 座 
11 1#一体化提升泵站 提升能力 240m3/d 1 座  
12 2#一体化提升泵站 提升能力 360m3/d 1 座  

13 站点 污水处理设施 
一体化污水处理设施，“AO+
絮凝沉淀+消毒”工艺，处理

规模 10m3/d 
1 座 1 座 

14 
污水收

集管网 

污水主管 DN200，HDPE 材质 250m 250m 
15 污水支管 DN100，PVC-U 材质 350m 350m 
16 检查井 Φ200×110，塑料材质 38 座 38 座 
 移动式污泥脱水车 / 1 台  

 

补水管 

聚乙烯 PE100 管 DN200，PE 材质，PN1.6MPa，
热熔连接 1084m 1084m 

 焊接钢（套管） D326×8，Q235B 5m 5m 
 阀门井 尺寸 1400×1400，钢筋混凝土 1 座 1 座 
 排泥阀井 Φ315，5 座 5 座 5 座 
 排泥湿井 Φ800，5 座 5 座 5 座 
 排泥阀井 尺寸 1600×2000，钢筋混凝土 5 座 5 座 
 一体化补水提升泵站 提升能力 3000t/d 1 座  
 A 部分 砾石床系统 占地面积 200m2 1 座 1 座 
 B 部分 多级表流湿地 台阶式，占地面积 2350m2 1 座 1 座 
 

C 部分 
水下森林 占地面积 1500m2 1 座 1 座 

 砾石漫滩 台阶式，800m2 1 座 1 座 
 表流湿地 洼地式，3900m2 1 座 1 座 
 步道 / 若干  
 工具间 / 1 间  
 铁艺坐凳 / 若干  
 垃圾桶 / 若干  
 标示标牌 / 若干  
2.2.3 水平衡分析 

（1）管理人员用水 

本项目管理人员约 3 人，均不在项目区食宿，本次不计入水平衡。 

（2）农污处理设施尾水 

项目共建设 1 处农污处理设施，处理规模为 10m3/d。故项目农污处理设施尾水

排放量为 10m3/d。 

（3）绿化浇洒用水 

绿化及道路浇洒用水量按 0.5L/m2∙d 计算，本项目绿化面积约 28000m2，绿化浇洒

用水量约 14.00m3/d，绿化及道路浇洒被植物吸收、下渗及蒸发损耗。 

（4）未预见用水 

项目未预见用水按绿化用水量的 10%计，则未预见用水量为 2.4m3/d，未预见用水

全部损耗。 



     内江沱江流域水环境综合治理 PPP 项目市中区黑臭水体整治项目（古堰溪）竣工环保验收监测报告表             

                                                 第 9 页 共 27 页 

项目水平衡图见下图。 

 

图 2-1 项目水平衡图 

2.3 主要工艺流程及产物环节 

2.3.1 工艺流程 

项目运营期工艺分截污管网工程、农污治理工程、补水工程、生态修复及景观工

程部分。 

（1）截污管网工程 

项目截污管网建成后收集污水通过自流进入白凤客运站附近检查井中进入白马镇

已有截污干管，经白马镇现有截污干管进入白马镇污水处理厂处理后达标排入沱江。

项目污水提升泵站运行期为无人值守自动运行，本项目运营期内污染物主要为恶臭及

检查井污泥等。 

（2）农污治理工程 

本项目污水处理设施采用“AO+絮凝沉淀+消毒”工艺处理生活污水，拟设置格栅、

调节池、一体化污水处理设施（包括缺氧槽、好氧槽、二沉槽、混凝反应槽、物化沉

淀槽）和取样观察消毒池，废水处理达到《农村生活污水处理设施水污染物排放标准

（征求意见稿）》二级标准后，经自建排水管排入砾石床进一步处理后排入古堰溪，

进一步经下游多级表流湿地、人工漫滩、水下森林等进一步净化。 

①格栅 

项目污水经收集后汇集进入集水池，然后通过提升泵提升至格栅池中，依次经粗、

细格栅拦截去除较大的悬浮物后，进入调节池。 

②调节池 

针对污水处理厂存在水质水量波动较大的特点，拟在污水处理的前端设置调节池，

通过调节池的均化水质、水量，为后续处理作准备。 

③一体化污水处理设施 

本项目采用一体化污水处理设施进行生化处理，包括缺氧槽、好氧槽、二沉槽、

混凝反应槽、沉淀槽。 



     内江沱江流域水环境综合治理 PPP 项目市中区黑臭水体整治项目（古堰溪）竣工环保验收监测报告表             

                                                 第 10 页 共 27 页 

A 级生物处理区（缺氧槽） 

充分利用池内高效生物弹性填料作为细菌载体，靠兼氧微生物将污水中难溶解有

机物转化为可溶解性有机物，将大分子有机物水解成小分子有机物，以利于后道 O 级

生物处理池进一步氧化分解，同时通过回流的硝态氮在硝化菌的作用下，可进行部分

硝化和反硝化，去除氨氮。 

O 级生物处理区（好氧槽） 

为本污水处理的核心部分，分二段，前一段在较高的有机负荷下，通过附着于填

料上的大量不同种属的微生物群落共同参与下的生化降解和吸附作用，去除污水中的

各种有机物质，使污水中的有机物含量大幅度降低。后段在有机负荷较低的情况下，

通过硝化菌的作用，在氧量充足的条件下降解污水中的氨氮，同时也使污水中的 COD 

值降低，使污水得以净化。 

二沉槽： 

将曝气池中的混合液进行泥水分离，污泥沉在池底，污泥含水率 99.2%～99.6%。

二沉池上清液进入下一处理区进行处理。 

混凝反应槽： 

混凝反应槽采用混凝沉淀工艺处理废水，在污水的深度处理，混凝沉淀起以下作

用： 

a、进一步去除悬浮物、BOD5 及 COD。 

b、除磷。因污水中的磷酸盐大部分为可溶性，一般的二级处理只能去除 20%左右，

强化二级处理则可大幅度提高除磷率至 70%～80%。混凝沉淀能除磷 90～95%，是有

效的除磷方法。本项目采用 PAC（聚合氯化铝）作为絮凝剂进行除磷，最大日加药量

（总）2kg/d。 

c、能去除污水中的乳化油和其他水污染物。 

沉淀槽： 

进一步沉淀废水，去除 SS 和磷等污染物。 

④取样消毒池 

污水经深度处理后，水质已经得到改善，但处理水中仍含有大量的致病细菌和寄

生虫卵。根据国家《城镇污水处理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）的要求，污

水处理厂出水必须进行消毒处理。本工程污水消毒采用氯片消毒，消毒后尾水达到《农

村生活污水处理设施水污染物排放标准（征求意见稿）》二级标准排入砾石床，进一

步处理后排入古堰溪。 

⑤污泥处置 



     内江沱江流域水环境综合治理 PPP 项目市中区黑臭水体整治项目（古堰溪）竣工环保验收监测报告表             

                                                 第 11 页 共 27 页 

在污水处理系统中会产生大量的剩余污泥，污泥含水率高、体积大。为便于污泥

的运输，需进一步减少污泥体积后，再运送至垃圾填埋场填埋，以降低运输费用。在

处理过程中，二沉池产生的剩余污泥含水率在 99.2%～99.6%之间。本项目采用移动式

污泥脱水车对污泥进行脱水处理，脱水后污泥含水率约 80%，废水返回污水处理站处

理。根据《关于加强城镇污水处理厂污泥污染防治工作的通知》（环办[2010]157 号）

的要求，生活污水处理厂污泥必须将污泥脱水至含水率 50%以下。本次评价污泥经移

动式污泥脱水车脱水后，再通过人工添加生石灰干燥、脱水及杀菌后含水率低于 50%，

方可通过污泥专用车辆运输至场镇指定地点，由环卫部门统一清运至内江市垃圾填埋

场处置。 

项目工艺流程及产污节点图如下。 

 

 
图 2-2 项目生产工艺及产污环节图 

（3）生态修复及景观工程 

生态修复及景观工程运营期无生产性工业废气产生，工程建成营运后，主要的大

气污染物为绿化养护喷洒的除虫药剂产生的臭气，砾石床、表流湿地等废水处理过程

产生的恶臭；本项目废水主要为初期雨水；主要的噪声为水泵等设备噪声、社会生活

噪声；主要的固体废弃物为污泥、生活垃圾等。项目运营期工艺流程及产污位置见图

2-3。 



     内江沱江流域水环境综合治理 PPP 项目市中区黑臭水体整治项目（古堰溪）竣工环保验收监测报告表             

                                                 第 12 页 共 27 页 

 
图 2-2 项目生产工艺及产污环节图 

 



     内江沱江流域水环境综合治理 PPP 项目市中区黑臭水体整治项目（古堰溪）竣工环保验收监测报告表             

                                                 第 13 页 共 27 页 

表三 

主要污染源、污染物处理和排放 

3.1 污染物产生及治理 

（1）废气：本项目营运期主要大气污染物为绿化养护喷洒的除虫药剂产生的臭气； 

（2）废水：本项目废水主要为纳污范围内的生活污水； 

（3）噪声：设备噪声、人员活动噪声； 

（4）固废：主要是污水检查井污泥、设施检修、更换时产生的固废、绿化修剪过程

产生的固废、废弃化肥包装袋、药瓶、药品包装袋和生活垃圾。具体产污治理见下表： 

表 3-1 项目主要污染物产生和治理 

类别 污染源 主要污染因子 治理措施 

废水 

截污管道纳污范

围内生活污水 
CODCr、BOD5、SS、

NH3-N、 

经管网收集后汇入白马镇截污干管输送至

白马镇污水处理厂 

农污处理设施水 经农污处理设施处理达标后进入砾石床，

净化后排入古堰溪 
污泥浓缩和压滤

水 抽至项目调节池与来水一并处理 

废气 

农污处理设施 恶臭 地埋设置，密封加盖，加强管理和消毒，

加强绿化 
管网、一体化污水

提升泵站 恶臭 地埋设置，密封加盖，加强管理和消毒，

加强绿化 

绿化养护过程 除虫药剂臭气 大气自净，喷洒除虫药剂时避开上下班和

休假时的人流高峰期 

噪声 
设备设备 

噪声 
合理布局、选择低噪设备、水泵地埋式安

装设备减震、隔声措施 
人员活动噪声 加强管理、设置标识牌等 

固废 

农污处理设施 
格栅渣 经铁桶收集暂存后交由当地环卫部门处置 

剩余污泥 脱水后送场镇指定地点，由环卫部门统一

送清运 

污水检查井 污泥 设置专人定期清掏，清掏出的污泥由环卫

部门清运 

设施检修、更换 废塑料、废金属、废木材

等 

分类收集后，外售废品收购站，或收集后

由环卫部门统一清运至内江市垃圾处理厂

处理 

项目区绿化养护 
绿化垃圾（落叶、树枝等） 由绿化管护公司负责清理和修剪，由当地

环卫部门统一清运处理 
废弃化肥包装袋、药瓶、

药品包装袋 
由绿化管护公司负责收集后交资质单位处

理 
项目区 生活垃圾 收集后送街道指定地点处理 

3.2 项目环保投资情况 

本项目总投资 3476.00 万元，环保投资 89.00 万元，占工程总投资的 2.56%。项目实

际投资 3203.41 万元，实际环保投资 87.0 万元，占总投资 2.72%，具体环保设施实际投

资情况见表 3-1 

 

 



     内江沱江流域水环境综合治理 PPP 项目市中区黑臭水体整治项目（古堰溪）竣工环保验收监测报告表             

                                                 第 14 页 共 27 页 

表 3-2 项目环保投资一览表 

污染类型 
环评建设内容 实际建设内容 

环保措施 投资 
(万元) 环保措施 投资 

(万元) 

施

工

期 

废气 
施工扬尘 

场地洒水降尘、运输车辆

遮盖篷布 5.0 

施工期已过，经查，项目落

实了施工期间废气、废水、

噪声、固废等环保措施，保

证了施工期环保资金的投

入。施工结束后立即就地恢

复，保证生态不破坏，施工

期间未发生环境污染事故
